presenciais. Outra hipótese a ser considerada reside no grau de interesse e dedicação aos

estudos apresentados pelos alunos que concorreram em 2020, apesar das dificuldades de

acesso à Internet.

O questionário preenchido em 2020 incorporou questões que não estavam presentes em

anos anteriores, destacando-se um conjunto de informações sobre as relações com a Internet e

aspirações de prosseguimento dos estudos após a conclusão do ensino médio.

As Tabelas 45 a 47 apresentam os principais resultados sobre a frequência, o meio

utilizado e a forma de acesso à Internet tanto dos inscritos como dos participantes. Nota-se que

há pouca diferença nos resultados dessas duas modalidades.

O acesso diário à Internet atinge ampla maioria dos estudantes participantes (96%), mas

o meio mais disseminado é o aparelho celular (91%). São poucos os alunos que acessam a

Internet principalmente pelos computadores de mesa, notebooks e tablets (pouco mais de 8%).

A grande maioria utiliza Wifi doméstico como forma de acesso (cerca de 90%), embora não seja

possível aferir informações sobre o pacote de dados utilizado nas residências.

Tabela 45. Resposta dos alunos, no ano de 2020, à pergunta “Você acessa a internet?”.

Resposta
Inscritos Participantes

N % N %

Todos os dias 55.842 95,4 40.498 95,7

Pelo menos uma vez por semana 2.271 3,9 1.538 3,6

Pelo menos uma vez por mês 203 0,3 127 0,3

Menos que uma vez por mês 82 0,1 57 0,1

Não acesso 142 0,2 81 0,2

Total 58.540 100,0 42.301 100,0

Página 29 | 37

Tabela 46. Resposta dos alunos, no ano de 2020, à solicitação “Assinale o meio mais
utilizado por você para acesso à internet”.

Resposta
Inscritos Participantes

N % N %

Celular 53.591 91,5 38.556 91,1

Tablet 162 0,3 111 0,3

Notebook. 2.237 3,8 1.735 4,1

Computador de mesa. 2.434 4,2 1.832 4,3

Não acesso a internet. 116 0,2 67 0,2

Total 58.540 100,0 42.301 100,0

Tabela 47. Resposta dos alunos, no ano de 2020, à solicitação “Assinale a forma mais
frequente de acesso à internet.”.

Resposta
Inscritos Participantes

N % N %

Wifi em casa 51.861 88,6 37.941 89,7

Dados próprios 4.387 7,5 2.835 6,7

Wifi de terceiros (escola, trabalho,
centros públicos, comércio) 2.183 3,7 1.463 3,5

Não acesso a internet 109 0,2 62 0,1

Total 58.540 100,0 42.301 100,0

Quanto aos motivos de consulta à Internet para fins de estudo (Tabela 48), a categoria

mais frequente incidiu sobre a realização de trabalhos escolares (pouco mais de 50%) e em

segundo lugar está a busca de informações (30%). Recorrer à Internet para assistir a aulas ou

conferências atingiu cerca de 13% dos respondentes e, com baixa frequência (próximo de 3%),

situa-se a prática de frequentar cursos à distância.

Tabela 48. Resposta dos alunos, no ano de 2020, à solicitação “Assinale o principal motivo
de consulta à internet para fins de estudo”.

Resposta
Inscritos Participantes

N % N %

Buscar informações 18.769 32,1 12.873 30,4

Realizar pesquisas/trabalhos escolares 30.370 51,9 22.571 53,4

Fazer cursos à distância 1.667 2,8 1.193 2,8

Assistir aulas/conferências/palestras no
Youtube 7.464 12,8 5.517 13,0

Não consulto a internet 270 0,5 147 0,3

Total 58.540 100,0 42.301 100,0

Algumas questões sugerem eixos importantes para a compreensão das atividades

escolares à distância, experiência dominante no ano de 2020 diante da pandemia. De um lado,

a inclusão digital realizada por meio dos aparelhos celulares e os respectivos pacotes de Wifi

para uso doméstico podem ser fatores importantes para evidenciar as dificuldades vividas pelos

alunos, mesmo se considerarmos que a parcela participante da CUCo tem um nível de motivação

mais elevado do que a maioria. Para muitos estudantes da escola pública, pode ter se

Página 30 | 37

configurado uma inclusão precária, diante dos limites dos aparelhos e das formas de acesso no